岳城管字〔2019〕20号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第105号提案的
答　　复
李昶澄委员：

你提出的《关于加强中心城区非机动车道管理的建议》收悉。现答复如下：

为加强中心城区非机动道的管理，我局根据职责职能，加大对中心城区主次干道非机动车道占道摆摊行为的查处力度，避免环卫车冲洒水、市政道路作业影响交通，主要做法如下：
加强占道经营行为治理

1.加强监管劝阻。强化日常路段巡查力度，发现在非机动车道上占道摆摊行为后，第一时间对商家或个人进行法律法规宣传和劝离，对拒不离开的依法处置。
2.开展集中整治。每周针对辖区路段开展3次占道经营集中整治行动，重点针对非机动车道上占道摆摊现象重拳出击，对违章占道的物品先行登记保存，并依照《湖南省城市综合管理条例》对其依法处罚。针对性的整治行动有效打击了在非机动车道上的占道经营现象，整治效果明显。

3.取缔马路市场。今年以来，我局共取缔两个占用非机动车道的马路市场。3月下旬，针对与岳阳楼区管理交界处的冷水铺路十字路口至工贸城沿线路段菜农占道经营现象，与岳阳楼区梅溪乡城管联合开展整治行动，形成管理合力，消除管理盲区，取缔了该处违规占道现象。5月份，接管赶山路后，针对湘北女校外的占道经营摊点共发放宣传通知100余份，制作宣传牌7块，积极宣传城管法规，督促摊贩自行转移；而后联合龙山管理处开展集中整治，劝离摊点20多个，对少数不服从管理的摊点进行了暂扣物品和处罚教育，该处马路市场被全面取缔，学校周边环境焕然一新。

截止目前，我局针对非机动车道上占道摆摊共劝离游摊450余次，依法暂扣物品200余件，取缔马路市场2个。经过整治，非机动车道占道经营现象基本杜绝，辖区市容秩序持续提升。

二、调整市政环卫作业时间

为避免影响交通，我局属市环卫中心、市市政维护处调整了工作时间，错开上下班早晚高峰。环卫车冲洒水时间调整为每日0点至6点；冲洗时间调整为4点至17点，在车流高峰期7点30分至8点30分、11点30分至12点30分停止冲洗作业。市政一般作业（包括路面洗刨摊铺、井盖置换等）时间调整为晚上9点以后。

感谢您对城市管理工作的关心与支持。
　　　　　　　　　   岳阳市城市管理和综合执法局
　　　　　　　　　　　　　2019年5月28日

承办负责人：许心豪
承办人及联系电话：许鹏飞  13367301299